
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 31 de Agosto de 2023 Edição 1.925 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 276/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora NEUCILÉIA GONÇALVES CORREA 
LORRENZZETTI, Enfermeira, matrícula 40237, titular da Cédula de Identidade RG 

nº 5.695.500-3/PR e do CPF sob o nº 979.520.99-72 - (1/2) – meia - DIÁRIA - no 

valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a 

fim de, em atendimento a assuntos de interesse do Município, participar do 1º 

Simpósio do Poder Amamentar: Avanços no conhecimento sobre a amamentação, 

que será realizado no Centro de Eventos do Shopping Aurora, no dia 31/08/2023, 

em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

                 LUZIA HARUE SUZUKAWA                              YOSHIKAZU UNO 
                                  Prefeita                                          Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 277/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Isis de Castro Valdrighi, Enfermeira, matrícula 

40661, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.980.309-0/PR e do CPF sob o nº 

037.253.479-13 – (1/2) - meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco 

reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, participar do 1º Simpósio do Poder Amamentar: Avanços 

no conhecimento sobre a amamentação, que será realizado no Centro de Eventos 

do Shopping Aurora, no dia 31/08/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                          Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 278/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Larissa Natalia Teixeira, Enfermeira, matrícula 

8880316, titular da Cédula de Identidade RG nº 10.184.654-7/PR e do CPF sob o nº 

048.060.549-17 – (1/2) - meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco 

reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, participar do 1º Simpósio do Poder Amamentar: Avanços 

no conhecimento sobre a amamentação, que será realizado no Centro de Eventos 

do Shopping Aurora, no dia 31/08/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                          Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 279/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Fabiola da Silva Graça, Fonoaudióloga, matrícula 

25631, titular da Cédula de Identidade RG nº 6.834.384-4/PR e do CPF sob o nº 

003.754.759-31 – (1/2) - meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco 

reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, participar do 1º Simpósio do Poder Amamentar: Avanços 

no conhecimento sobre a amamentação, que será realizado no Centro de Eventos 

do Shopping Aurora, no dia 31/08/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                          Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 280/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Marcely Cristina Furquim Fagundes, Enfermeira, 

matrícula 40698, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.742.741-2/PR e do CPF 

sob o nº 046.474.229-33 – (1/2) - meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do 1º Simpósio do Poder Amamentar: 

Avanços no conhecimento sobre a amamentação, que será realizado no Centro de 

Eventos do Shopping Aurora, no dia 31/08/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                          Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 281/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Lucimara Victorino Cardoso Pais dos Santos, 
Enfermeira, matrícula 8880347, titular da Cédula de Identidade RG nº 13.471.303-

8/PR e do CPF sob o nº 101.283.919-28– (1/2) - meia – DIÁRIA - no valor de R$ 

75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em 

atendimento a assunto de interesse do Município, participar do 1º Simpósio do 

Poder Amamentar: Avanços no conhecimento sobre a amamentação, que será 

realizado no Centro de Eventos do Shopping Aurora, no dia 31/08/2023, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                          Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 282/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Secretária Municipal de Assistência Social, Izadora Castilho 
Batista, matrícula 8880197, titular da Cédula de Identidade RG nº 12.339.183-7/PR 

e do CPF sob o nº 078.547.279-70 - (1/2) –meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 

(setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em 

atendimento a assunto de interesse do Município, participar do X Seminário 

Estadual ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente – Tema: Esperançar é 

Preciso, que será realizado no Teatro Marista, no dia 01/09/2023, em conformidade 

com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 283/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Roselaine das Dores Nogueira, Assistente Social, 

matrícula 40600, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.645.811-1/PR e do CPF 

sob o nº 038.399.659-77 - (1/2) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do X Seminário Estadual ECA – 

Estatuto da Criança e do Adolescente – Tema: Esperançar é Preciso, que será 

realizado no Teatro Marista, no dia 01/09/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                        YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                   Secretário de Fazenda 

 
 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 284/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Stephenie dos Santos Franco, Assistente Social, 

matrícula 8880088, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.616.937-1/PR e do CPF 

sob o nº 059.440.259-05 – (1/2) - meia – Diária - no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do X Seminário Estadual ECA – 

Estatuto da Criança e do Adolescente – Tema: Esperançar é Preciso, que será 

realizado no Teatro Marista, no dia 01/09/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                           Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 285/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Florisléia Santos Oliveira, Educadora, matrícula 

8880388, titular da Cédula de Identidade RG nº 9.519.483-4/PR e do CPF sob o nº 

052.833.529-43 – (1/2) - meia – Diária - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco 

reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, participar do X Seminário Estadual ECA – Estatuto da 

Criança e do Adolescente – Tema: Esperançar é Preciso, que será realizado no 

Teatro Marista, no dia 01/09/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                           Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 286/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Mariane Martins Gabriel Silva, Educadora, 

matrícula 8880390, titular da Cédula de Identidade RG nº 12.564.797-9/PR e do 

CPF sob o nº 011.700.769-20 – (1/2) - meia – Diária - no valor de R$ 75,00 (setenta 

e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do X Seminário Estadual ECA – 

Estatuto da Criança e do Adolescente – Tema: Esperançar é Preciso, que será 

realizado no Teatro Marista, no dia 01/09/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                           Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 287/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Nilza Maria Batista de Souza Ferreira, Educadora, 

matrícula 8880389, titular da Cédula de Identidade RG nº 29.175.535-5/PR e do 

CPF sob o nº 039.035.119-94 – (1/2) - meia – Diária - no valor de R$ 75,00 (setenta 

e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do X Seminário Estadual ECA – 

Estatuto da Criança e do Adolescente – Tema: Esperançar é Preciso, que será 

realizado no Teatro Marista, no dia 01/09/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                           Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 288/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Roseli Maria Leonardo da Silva, Educadora, 

matrícula 8880391, titular da Cédula de Identidade RG nº 36.192.179-2/PR e do 

CPF sob o nº 048.573.859-70 – (1/2) - meia – Diária - no valor de R$ 75,00 (setenta 

e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do X Seminário Estadual ECA – 

Estatuto da Criança e do Adolescente – Tema: Esperançar é Preciso, que será 

realizado no Teatro Marista, no dia 01/09/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                           Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 289/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Conselheira Tutelar Neuza Ferreira dos Santos Rodrigues, 
matrícula 8880281, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.961.435-0/PR e do CPF 

sob o nº 044.553.49-30 - (1/2) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do X Seminário Estadual ECA – 

Estatuto da Criança e do Adolescente – Tema: Esperançar é Preciso, que será 

realizado no Teatro Marista, no dia 01/09/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 30 de Agosto de 2023. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                            YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 290/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora, RENATA LIZANDRA BUENO NASCIMENTO, 
Nutricionista, matrícula 8880319, titular da Cédula de Identidade RG nº 13.908.569-

8/PR e do CPF sob o nº 106.312.639-85 – (1/2) – meia - Diária - no valor de R$ 

75,00 (setenta e cinco reais) para viagem à cidade de Londrina - PR, para, em 

atendimento a assunto de interesse do Município, participar do 1º Simpósio do 

Poder Amamentar: Avanços no conhecimento sobre a amamentação, que será 

realizado no Centro de Eventos do Shopping Aurora, no dia 31/08/2023, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 31 de agosto de 2023. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                    YOSHIKAZU UNO 
                          Prefeita                                               Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 291/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Conselheira Tutelar, Valdinéia Ferreira dos Santos Pinheiro, 
matrícula 8880160, titular da Cédula de Identidade RG nº 9.993.011-0/PR e do CPF 

sob o nº 066.312.609-65 - (1/2) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do X Seminário Estadual ECA – 

Estatuto da Criança e do Adolescente – Tema: Esperançar é Preciso, que será 

realizado no Teatro Marista, no dia 01/09/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em  31 de agosto de 2023. 

 

 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                                           YOSHIKAZU UNO 

              Prefeita                                                         Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 292/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora SOLANGE DOS SANTOS MAGALHÃES, Diretora de 

Ações em Saúde, matrícula 40660, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.275.607-

8/PR e do CPF sob o nº 056.195.159-40 - (2) duas – DIÁRIAS- no valor de R$ 

1.200,00 (mil e duzentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, em 

atendimento a assunto de interesse do Município, participar do evento: “III Seminário 

Integrado de Qualidade e Segurança do Paciente/2023” entre os dias 05 e 

06/09/2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 31 de agosto de 2023. 
 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                        YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                       Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 293/2023 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Larissa Natalia Teixeira, Enfermeira, matrícula 

8880316, titular da Cédula de Identidade RG nº 10.184.654-7/PR e do CPF sob o nº 

048.060.549-17 – (2) - duas – DIÁRIA - no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 

reais), para viagem à cidade de Curitiba/PR, a fim de, em atendimento a assunto de 

interesse do Município, participar do evento: “III Seminário Integrado de Qualidade e 

Segurança do Paciente/2023” entre os dias 05 e 06/09/2023, em conformidade com 

a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 31 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                          Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   69/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

133/2023

14/08/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

30/08/2023
Pregão eletrônico
69/2023 - PE
133/2023

contratação de empresa especializada para futura e eventual prestação serviços de
manutenção corretiva para impressoras e scanners, incluso o fornecimento de peças
para atender necessidades das secretarias deste Município.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: INT - SOLUCOES PARA RECICLAGEM LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral

para IMPRESSORA – HP Laser Jet Pro MF M127fn, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação.

20,000 sv 85,00 1.700,00

2 Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MF M127fn 9,000 UNI 78,33 704,97

3 Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MF M127fn 9,000 UNI 55,00 495,00

4 Travas para impressora HP Laser Jet Pro MF M127fn 9,000 UNI 13,33 119,97

5 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – HP Laser Jet P1102w, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e intalação.

4,000 sv 70,00 280,00

6 Cilindro para impressora HP Laser Jet P1102w 1,000 UNI 78,33 78,33

7 Rolofusor para impressora HP Laser Jet P1102w 1,000 UNI 81,06 81,06

8 Travas para impressora HP Laser Jet P1102w 1,000 UNI 11,73 11,73

9 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – HP Laser Jet Pro MF M130nw, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação.

6,000 sv 88,00 528,00

10 Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MF M130nw 2,000 UNI 81,67 163,34

11 Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MF M130nw 2,000 UNI 79,93 159,86

12 Travas para impressora HP Laser Jet Pro MF M130nw 2,000 UNI 12,91 25,82

13 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – HP Laser Jet Pro MFP M130fw, incluindo revisão
, consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação.

15,000 sv 88,00 1.320,00

14 Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MFP M130fw 5,000 UNI 81,67 408,35



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MFP M130fw 5,000 UNI 63,67 318,35

16 Travas para impressora HP Laser Jet Pro MFP M130fw 5,000 UNI 11,96 59,80

17 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – HP Laser Jet Pro MF M201dw, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação.

8,000 sv 87,00 696,00

18 Cilindro para impressora HP Laser Jet Pro MF M201dw 3,000 UNI 83,00 249,00

19 Rolofusor para impressora HP Laser Jet Pro MF M201dw 3,000 UNI 67,75 203,25

20 Travas para impressora HP Laser Jet Pro MF M201dw 3,000 UNI 12,30 36,90

21 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – HP Laser Jet P1606dn, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação.

8,000 sv 74,15 593,20

22 Cilindro para impressora HP Laser Jet P1606dn 1,000 UNI 81,67 81,67

23 Rolofusor para impressora HP Laser Jet P1606dn 1,000 UNI 63,67 63,67

24 Travas para impressora HP Laser Jet P1606dn 1,000 UNI 12,26 12,26

25 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – HP Laser Jet M1132 MFP, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação.

15,000 sv 85,00 1.275,00

26 Cilindro para impressora HP Laser Jet M1132 MFP 5,000 UNI 83,00 415,00

27 Rolofusor para impressora HP Laser Jet M1132 MFP 5,000 UNI 60,83 304,15

28 Travas para impressora HP Laser Jet M1132 MFP 5,000 UNI 12,50 62,50

29 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – HP Laser Jet M1212nf MFP, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação.

10,000 sv 90,00 900,00

30 Cilindro para impressora HP Laser Jet M1212nf MFP 2,000 UNI 77,00 154,00

31 Rolofusor para impressora HP Laser Jet M1212nf MFP 2,000 UNI 60,83 121,66

32 Travas para impressora HP Laser Jet M1212nf MFP 2,000 UNI 11,16 22,32

33 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – HP DESKJET 1000 J110A, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação.

9,000 sv 60,82 547,38

34 Travas para impressora HP DESKJET 1000 J110A 1,000 UNI 13,97 13,97

35 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – HP LASER PRO COLOR 400, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e intalação.

5,000 sv 175,61 878,05

36 Cilindro para impressora HP LASER PRO COLOR 400 1,000 UNI 168,93 168,93

37 Rolofusor para impressora HP LASER PRO COLOR 400 1,000 UNI 120,00 120,00

38 Travas para impressora HP LASER PRO COLOR 400 1,000 UNI 40,56 40,56

39 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – XEROX B215, incluindo revisão , consertos,
lubrificação e limpeza além do fornecimento e substituição de peças
(não listadas no edital) e instalação.

20,000 sv 139,00 2.780,00

40 Cilindro para impressora XEROX B215 9,000 UNI 115,00 1.035,00

41 Rolofusor  para impressora XEROX B215 9,000 UNI 96,67 870,03



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 3/3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
42 Travas  para impressora XEROX B215 9,000 UNI 16,71 150,39

43 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – LEXMARK MX310dn, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação.

4,000 sv 264,00 1.056,00

44 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – BROTHER HL 1212W, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação

9,000 sv 80,82 727,38

45 Cilindro para impressora IMPRESSORA – BROTHER HL 1212W 3,000 UNI 85,00 255,00

46 Rolofusor  para impressora  IMPRESSORA – BROTHER HL 1212W 3,000 UNI 73,67 221,01

47 Travas  para impressora IMPRESSORA – BROTHER HL 1212W 3,000 UNI 22,46 67,38

48 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – BROTHER DR-1060, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação

9,000 sv 82,81 745,29

49 Cilindro para impressora IMPRESSORA – BROTHER DR-1060 2,000 UNI 85,00 170,00

50 Rolofusor  para impressora  IMPRESSORA – BROTHER DR-1060 2,000 UNI 73,67 147,34

51 Travas  para impressora IMPRESSORA – BROTHER DR-1060 2,000 UNI 25,00 50,00

52 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – BROTHER DCP-8080DN, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação

9,000 sv 145,00 1.305,00

53 Cilindro para impressora IMPRESSORA – BROTHER DCP-8080DN 1,000 UNI 105,00 105,00

54 Rolofusor  para impressora  IMPRESSORA – BROTHER DCP-8080DN 1,000 UNI 80,00 80,00

55 Travas  para impressora IMPRESSORA – BROTHER DCP-8080DN 1,000 UNI 25,15 25,15

56 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – EPSON LQ-570+, incluindo revisão , consertos,
lubrificação e limpeza além do fornecimento e substituição de peças
(não listadas no edital) e instalação

4,000 sv 67,48 269,92

57 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – EPSON LX-350, incluindo revisão , consertos,
lubrificação e limpeza além do fornecimento e substituição de peças
(não listadas no edital) e instalação

4,000 sv 67,48 269,92

58 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – EPSON FX-880, incluindo revisão , consertos,
lubrificação e limpeza além do fornecimento e substituição de peças
(não listadas no edital) e instalação.

4,000 sv 105,83 423,32

59 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – EPSON DESKJET L1300, incluindo revisão,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação.

5,000 sv 234,83 1.174,15

60 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para IMPRESSORA – RICOH IM 430F, incluindo revisão, consertos,
lubrificação e limpeza além do fornecimento e substituição de peças
(não listadas no edital) e instalação.

6,000 sv 230,00 1.380,00

61 Cilindro para impressora - IMPRESSORA RICOH IM 430F 6,000 UNI 196,67 1.180,02

62 Rolofusor  para impressora  - IMPRESSORA RICOH IM 430F 3,000 UNI 195,00 585,00

63 Travas  para impressora - IMPRESSORA RICOH IM 430F 1,000 UNI 53,00 53,00

64 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral
para SCANER HP SCANJET ENTERPRISE FLOW 7500, incluindo
revisão, consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação quando

5,000 sv 219,17 1.095,85



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 4/4
necessário.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
65 Serviço técnico especializado em manutenção e conserto em geral

para IMPRESSORA – XEROX B225/230/235, incluindo revisão ,
consertos, lubrificação e limpeza além do fornecimento e
substituição de peças (não listadas no edital) e instalação.

15,000 sv 151,00 2.265,00

Total do Participante: 31.900,20

Total Geral: 31.900,20

30/08/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 074/2023 

PROCESSO Nº 138/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 074/2023, Processo 

nº 138/2023, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

aquisição de um rolo compactador, através de Pregão Eletrônico, conforme descrição 

detalhada no termo de referência, a ser adquirido com recursos estaduais e 

contrapartida do Município, através do Programa Paraná Urbano II (SISTEMA DE 

FINANCIAMENTO DE AÇÕES MUNICIPAIS - SFM), em conformidade com o 

Convênio nº 323/2022 – SECID, nos termos da Lei Federal n.º 10.520/2002 e da Lei 

Complementar Federal n° 123/2006, conforme descrito nos Termos de Referência, do 

presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 30/08/2023, 

até às 08:30 horas do dia 19/09/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 19/09/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 29 de Agosto de 2023. 

 
 

Jonatas Izidoro do Nascimento 
Secretária Municipal de Obras 



Tamarana, 31 de agosto de 2023 Edição 1.925 - Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 31/08/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


